ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 44/2017

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  envio  de  oficio  à  Prefeitura  Municipal  de  Itajaí,  com  cópia  à  Secretaria  de  Obras  e  Serviços
Municipais, à Secretaria Municipal de Urbanismo e Defesa Civil de Itajaí, para que no prazo regimental
respondam  aos  seguintes  questionamentos:  1)  Fora  realizado  estudo  técnico  recente  que  ateste  a
estabilidade e condição física do túnel que dá acesso ao Morro Cortado pela Avenida Osvaldo Reis , no
Bairro  Fazendinha? Caso positivo  enviar  cópia  do laudo técnico.  2)  Caso Negativo,  quando pretendem
realizar estudos para que seja verificada sua estabilidade? 3) Há projeto para que sejam efetuadas obras
que  minimizem  as  rachaduras  e  contenham  a  erosão  e  consequente  deterioramento  da  área?  4)  Há
monitoramento ostensivo do local a fim de garantir a segurança dos moradores e transeuntes? 5) Quais
medidas podem ser adotadas para evitar sinistros por conta da ação da chuva e movimento do solo no
local?

JUSTIFICATIVA:

A comunidade do Bairro Fazendinha vem relatando infiltrações e erosão na extensão ascendente do Morro
Cortado na Avenida Osvaldo Reis sentido Praia Brava, no trecho que passa sobre o túnel de retorno do
bairro. Os moradores se manifestam ainda preocupados com a possibilidade de que um dos pontos de
subida esteja cedendo, uma vez que visualmente a via apresenta irregularidade em sua forma, bem como
desgastes na estrutura, deterioração esta que pode colocar toda a população em risco.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE FEVEREIRO DE 2017

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP